tionalibus animalibus vel disputandum amplius est, vel iisdem impense contradicendum, priusquam didicisse quaenam res demonstratio sit, velint, et quatenus exercitatum esse oporteat qui ea probe sit usus.

Cap. V. Ac tecum jam omnem deinceps sermonem conferam et illis utar methodis, quas in commentariis de demonstratione tradidi. Quippe non solum principia omnis demonstrationis esse ea, quae tum sensui tum intelligentiae manifeste se exhibent, sed etiam in omni re quaerenda, nomen ipsum assumi in disputationem oportere, in illis docuimus. Nunc vero neutrum praecipere statui, nec quemadmodum invenire nec quemadmodum demonstrare conveniat, sed iis qui jam didicerunt et exercitati sunt, simul aliquem laboris opportunum fructum reddere, inventa nimirum non tenere, quam nunc instituimus, simul si qui sunt quibus artium maxima cordi est, quae circa animum hominis versatur, ipsos quoque in minoribus prius exercitare convenit. Nam id maxime servare in omni methodo oportet, ut in ea te

Ed. Chart. X. [14.]

Ed. Bas. IV. (40.)

ἐπὶ πολλῶν πολλάκις προβλημάτων μικροτέρων, πρὶν ἐπιχειρεῖν τοῖς μείζοσιν. ἢ δ' οὖν ἡμῖν ἀρχὴ τῆς ἀληθοῦς ἔστω διδασκαλίας, ἣν ἂν εὐθὺς ἀπ' ἀρχῆς ἐποιησάμεθα, ζητοῦντές τε τὴν τέχνην αὐτοὶ καὶ ποδηγοῦντες ἑτέρους μηδέπω διεστραμμένους οὕτως ὥστ' ἐπεὶ πρόκειται θεραπείας εὑρεῖν ἀπάντων τῶν νοσημάτων, ἀναγκαῖον ἐπίστασθαι πρότερον ὅποσα τὰ σύμπαντά ἐστιν· ἀλλ' ἐπεὶ μήτε διαφορὰς μήτε εἶδη δυνατὸν ἐξευρεῖν γένους μηδεὸς ἄνευ τοῦ βεβαίως αὐτὸ τὸ τεμνόμενον ἐπίστασθαι, χρὴ δῆπου καὶ νῦν ὅ τί ποτέ ἐστι νόσημα τῷ λόγῳ διελεῖν, ἵν' οὕτως ἐπιχειρήσωμεν ὀρθῶς αὐτοῦ τῇ διαιρέσει. πῶς οὖν ἐξεύρωμεν αὐτὸ ὀρθῶς μεθόδῳ; πῶς δ' ἄλλως ἢ ὡς ἐν τοῖς περὶ ἀποδείξεως ἐλέγτο; τῆς ἐννοίας πρότερον ὁμολογηθείσης, ἧς χωρὶς οὐχ οἷόν τέ ἐστιν εὑρεθῆναι τὴν οὐσίαν τοῦ προκειμένου πράγματος· αὐτὴν δὲ τὴν ἐννοίαν ὁμολογουμένην ἅπασιν ἐλέγομεν χρῆναι λαμβάνειν, ἢ οὐδ' ἂν ἀρχὴν δεόντως ὀνομάζεσθαι. τίς οὖν ὑπὸ πάντων ἐστὶν ἀνθρώπων ὁμολογουμένη περὶ τοῦ νοσεῖν ἐννοια; καὶ κατὰ τίνας μάλιστα φέρουσιν ὑποκειμένου πράγμα-

multis saepe levioribus problematis prius exerceas quam maioribus manum admoveas. Hoc igitur nobis verae disciplinae principium esto, quod utique statim inter initia facturi fueramus, tum artem ipsi inquirentes tum aliis praeuntes, qui adhuc perversi non essent hoc modo. Quoniam omnis morbi curationem invenire propositum est, necesse est omnium numerum prius sciri. At quoniam fieri nequit ut aut differentias generis ullius, aut species invenias, ipso quod dividitur non plane explorato, oportet profecto nunc etiam quid morbus sit narremus, quo sic divisionem ejus rite ad-eamus. Qua igitur ratione id methodo inveniamus? Quanam alia nisi ea quam in libris de demonstratione praecepimus? Nempe ut de notione ipsa prius conveniat, quum sine hac propositae rei substantiam invenire non liceat. Ipsam vero notionem quae omnibus concessa sit, sumendam diximus, ut quae alias principium jure non dicatur. Quae igitur est de aegrotando ab omnibus hominibus concessa notio, et de qua maxime subjecta re verbum hoc aegrotare